共 4 页

福建省发电
发电单位 三明市人民政府办公室 签发盖章 杨永忠

等级 加急 ·明电 明政办发明电〔2022〕2 号 明机发 号

三明市人民政府办公室关于
做好 2022 年春节期间稳岗稳工工作的通知

各县（市、区）人民政府，市直各单位：

为进一步支持企业稳岗稳工，保障企业用工需求，助力我市

经济一季度“开门红”。现将做好 2022 年春节期间稳岗稳工有关

工作通知如下：

一、发放留明过年红包

鼓励外来务工人员留明过春节，对 2022 年 1 月 26 日至 2022

年 2 月 9 日期间留明，在我市重大建设项目企业、规模以上工业

企业和限上商贸企业工作的非三明地区户籍员工发放“留明红包”

（以提供闽政通行程码截图、工资正常发放记录、社会保险缴纳

凭证、户籍证明等材料作为认定条件），发放标准 1000 元/人。所

· 2 ·

需资金由受益地财政承担，由企业代为申请，各行业主管部门负

责受理发放，具体申领办法由各县（市、区）自行制定。

责任单位：各县（市、区）人民政府，市发改委、工信局、

公安局、财政局、人社局、住建局、交通运输局、商务局等市直

有关单位

二、鼓励企业连续生产

鼓励企业积极采取有效措施稳定职工队伍，对经当地有关经

济部门确认，春节当月保持连续生产的规模以上工业企业，2 月份

用电量不低于 1 月份用电量 75%（含 75%）的，按用工人数（以 2

月份企业参加失业保险人数为准）给予企业 3—10 万元的一次性

稳定就业奖补，其中 50 人以下奖补 3 万元、50—100 人（含 50

人）奖补 5 万元、100—300 人（含 100 人）奖补 8 万元、300 人

以上奖补 10 万元。所需资金从就业补助资金中列支。

责任单位：各县（市、区）人民政府，市工信局、财政局、

人社局、国网三明供电公司

三、加强企业用工服务

各级各有关单位要多渠道宣传推广“三明就业和人才公共服

务”微信公众号求职招聘公共服务平台，加大线上线下招聘活动

举办力度，满足企业用工需求；要将一次性用工服务奖补政策的

引工范围扩大至我市辖区内所有企业，鼓励省外公共就业服务机

构、院校和人力资源服务机构等为我市输送劳动力；要支持村（社

区）参与招工，支持企业开展共享用工、外出招聘。具体办法按

《三明市人民政府办公室关于印发三明市缓解企业用工短缺十条

措施的通知》（明政办〔2021〕32 号）执行。

· 3 ·

责任单位：各县（市、区）人民政府，市发改委、工信局、

财政局、人社局、农业农村局、商务局等市直有关单位

四、维护职工合法权益

各级各有关单位要加大春节期间坚持生产企业职工合法权益

的保障力度，进一步畅通投诉举报渠道，及时查处企业违法行为；

各行业主管部门要组织开展春节期间“送温暖”活动，协调用人

单位做好留明过年职工的物质生活保障；用人单位要依法依规落

实春节期间加班加点职工的工资支付和安排调休等工作，法定节

假日加班不能安排调休且按另加 3 倍工资支付，休息日加班又不

能安排调休的按 2 倍工资支付，平日加点按 1.5 倍工资支付。

责任单位：各县（市、区）人民政府，市发改委、工信局、

人社局、住建局、交通运输局、商务局、总工会等市直有关单位

各县（市、区）、市直有关单位要高度重视，优化资金支出结

构，做好支持企业稳岗稳工各项政策的资金保障，支持企业出台

更有力的措施，鼓励职工留岗坚持生产。

三明市人民政府办公室

2022 年 1 月 16 日

· 4 ·

抄送：市委办公室。

市人大常委会办公室，市政协办公室。